
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 691 della seduta del 29 NOV. 2023.                       
 
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento Regionale riguardante “Attuazione del sistema formativo 
del personale dei servizi di polizia locale”, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lett. f) e g) della legge 
7 giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale) 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Dr. Salvatore Lopresti 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 

                   

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 527868 del 28/11/2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- La legge 7 marzo 1996, n. 65; 

- La legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- Il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

- La legge regionale 7 giugno 2018, n. 15; 

- La legge regionale 28 dicembre 2018, n. 53; 

- Il CCNL relativo al comparto delle funzioni locali triennio 2019-2021 (Titolo IX Sezione per la 
polizia locale - artt. 95-100); 

- Il Disciplinare dei Lavori di Giunta approvato con DGR n. 17/2020; 

- La DGR 159 del 20.4.2022 riguardante, tra l’altro, l’approvazione del Regolamento di 
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale;  

- La DGR 161 del 22.4.2022 riguardante la Rideterminazione della Dotazione organica; 

- Il Regolamento n. 3 del 20.4.2022 di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale; 

- Il DDG n. 4721 del 2 maggio 2022, recante: “Approvazione nuova struttura organizzativa 
dipartimento organizzazione e risorse umane”; 

- Il DGR n. 297 del 23/06/2023, recante: “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il 
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della 
Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: 
DETERMINAZIONI” 

Permesso che 

- La Regione Calabria ha emanato la legge regionale 7 giugno 2018, n. 15 avente per oggetto: 
“Disciplina regionale dei servizi di polizia locale. (BURC n. 58 dell’8 giugno 2018), la quale 
all’articolo 20 ha abrogato la l.r. 24/1990”; 

- La l.r. 15/2018 è stata sottoposta a modifiche ed integrazioni con la legge regionale 28 
dicembre 2018, n. 53; 

- Il competente Dipartimento regionale con delega alla sicurezza richiamato nel comma 1 
dell’articolo 14 della legge regionale 15/2018 è il Dipartimento “Organizzazione e risorse 
Umane (ORU)” della Giunta Regionale della Regione Calabria; 

- Il competente Settore incardinato nel Dipartimento “Organizzazione e risorse Umane (ORU)” 
della Giunta Regionale della Calabria che si occupa del livello regionale della Polizia Locale 
è il Settore: “Datore di Lavoro, Sicurezza Luoghi di Lavoro, Privacy – Rapporti con Polizia 
locale”; 

- L’art. 2 della legge regionale n. 15/2018 dispone che la Regione, per il perseguimento delle 
finalità indicate nell'articolo 1, “promuove forme di coordinamento delle politiche regionali con 
quelle locali, e tra queste e le attività degli organi decentrati dello Stato”, “promuove attività di 
formazione in materia di sicurezza urbana e di prevenzione e tutela dell'ambiente e del 
territorio”, “fornisce sostegno all'attività operativa, di formazione e aggiornamento 
professionale della polizia locale, promuovendo anche forme di collaborazione con le forze di 
pubblica sicurezza presenti sul territorio regionale”; 

- L’articolo 13, comma 1, della legge regionale citata tra l’altro, recita: “La Giunta regionale 
adotta uno o più regolamenti regionali con cui sono disciplinati: […] f) i requisiti di accesso di 
tipo fisico e psico-attitudinale, nel rispetto delle norme che disciplinano l'accesso al lavoro 
nella pubblica amministrazione; g) il sistema formativo per la polizia locale di cui agli articoli 
16 e 17, i sistemi di preselezione e di concorso da utilizzare e i sistemi di valutazione del 
personale …”; 

- L’art. 14 della legge 15/2018, prevede che venga istituita, presso il competente dipartimento 
della Giunta Regionale, una struttura di coordinamento, al fine di assicurare la 
collaborazione, l'uniformità formativa e operativa e l'integrazione delle attività dei corpi e dei 



Pag. 3 di 4 

 

servizi di polizia locale ed a cui è affidato, tra l’altro, il compito di promuovere “la formazione 
e l’aggiornamento di cui all’articolo 17 del personale addetto ai servizi di polizia locale”; 

- Con D.G.R. n. 363 del 3 agosto 2022 è stata istituita la Struttura di Coordinamento delle 
attività regionali della Polizia Locale di cui all’art. 14 della legge 15/2018, la quale si riunisce 
periodicamente al fine di espletare le funzioni di legge; 

- In occasione dell’incontro della Struttura di Coordinamento tenutosi in data 31/07/2023, il 
Settore “Datore di lavoro, Sicurezza Luoghi di Lavoro, Privacy – Rapporti con Polizia locale”, 
ha sottoposto alla Struttura di Coordinamento della Polizia Locale la bozza del regolamento 
sulla formazione della polizia locale, rispetto alla quale la struttura ha espresso il proprio 
riscontro favorevole come da verbale prot. n. 378206 del 31/08/2023; 

 
RITENUTO di dover approvare il Regolamento riguardante “Attuazione del sistema formativo del 
personale dei servizi di polizia locale”, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lett. f) e g) della legge 7 
giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale); 
 

Acquisito 

Il parere positivo tecnico-giuridico sui regolamenti di che trattasi emesso il 16/10/2023 con 
protocollo n. 453574 dal competente Settore “Ufficio Legislativo, miglioramento dell’efficacia e 
della Qualità della Regolazione, del Dipartimento Segretariato Generale, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 2, del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR 17/2020; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale oltre a quelli già previsti per legge;  

SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi,   
 

DELIBERA 

 
1.- di approvare il Regolamento riguardante “Attuazione del sistema formativo del personale dei 
servizi di polizia locale”, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lett. f) e g) della legge 7 giugno 2018 n. 
15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale), che accluso al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento all’Organizzazione e Risorse 
Umane, alla Città Metropolitana, alle Province, ai Comuni, alle Unioni dei Comuni ed ai Consorzi di 
Comuni, laddove istituiti; 
3.- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 
4. - di specificare che dall’Approvazione dei Regolamenti di che trattasi non deriva alcun onere 
finanziario a carico della Regione Calabria; 

 



Pag. 4 di 4 

 

5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
             f.to Montilla           f.to Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


